дело № 1-275/2025 (12501320004000035)

УИД: 42RS0002-01-2025-000592-27

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 10 апреля 2025 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Торгунакова П.С.,

при секретаре судебного заседания Ивановой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Головиной Е.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Ивании Ю.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

21 января 2025 года в период времени с 10.21 часов по 10.49 часов ФИО1, умышленно с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта, с принадлежащего ей сотового телефона «

<

данные изъяты>» с установленной в нем сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № путем переписки в приложении «

<

данные изъяты>» с абонентом с никнеймом «ФИО19», с использованием сети «Интернет» получила координаты местонахождения наркотического средства, после чего 21 января 2025 года около 15.55 часов умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в кустах около 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта, путем поднятия «закладки», умышленно незаконно приобрела наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 9,489 грамма, что является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к разряду наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

ФИО1, приобретенное наркотическое средство, массой 9,489 грамма, в крупном размере, с целью обеспечения сохранности, поместила в правый внутренний карман одетой на ней куртки и умышленно, незаконно, хранила при себе без цели сбыта, для собственного употребления, скрывая от посторонних лиц, до момента задержания сотрудниками полиции 21 января 2025 года около 16.00 часов на участке местности, расположенном около 

<

адрес> и принудительного изъятия сотрудником полиции наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 9,489 грамма, в крупном размере у ФИО1 в ходе личного досмотра 21 января 2025 года в период времени с 17.00 часов до 17.20 часов в помещении кабинета № 248 ОМВД России «Беловский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно протокола личного досмотра. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаивалась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания обвиняемой ФИО1, данные в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 127-128), где она пояснила, что 21 января 2025 года около 10.00-11.00 часов она решила найти в мессенджере «

<

данные изъяты>» работу «закладчиком» по распространению наркотических средств путем «закладок», так как знала, что это хорошо оплачивается. Для этого она в мессенджере «

<

данные изъяты>» списалась с провайдером «ФИО20», у которого ранее приобретала наркотики для личного употребления и попросила дать ей работу «закладчиком», на что он согласился и дал ей географические координаты местоположения «клада» с наркотиком – героин. Эти «закладки» она должна была разложить в г. Белово, сфотографировать место «закладки» и направить фото с географическими координатами «ФИО21», который должен был продать разложенный ею наркотик и оплатить ее работу по 400 рублей за одну «закладку» на карту «Сбербанк», номер которой она ему указала. В 14.00-15.00 часов она отправилась за «кладом» с наркотиками по координатам, которые ей дал «ФИО22», «клад» был расположен в кустах около 

<

адрес>, где она его и забрала около 15.55 часов. «Клад» представлял собой сверток из изоленты черного цвета, она предположила, что внутри находится около 20 свертков с героином. После того, как она подняла сверток, то передумала продавать наркотики, так как испугалась ответственности и решила наркотики оставить для личного употребления, так как сама их употребляет. Затем она собралась ехать домой и, пройдя несколько метров от места, где подняла наркотик, около 16.00 часов была задержана сотрудниками полиции и доставлена в ОМВД России «Беловский», где в присутствии двух ранее незнакомых ей девушек-понятых и сотрудника полиции-женщины был проведен ее личный досмотр, перед началом которого ей было предложено выдать наркотики, оружие, боеприпасы. После этого она из правого внутреннего кармана надетой на ней куртки выдала находящийся при ней сверток из черной изоленты и пояснила, что в данном свертке находится наркотик – героин, который она приобрела 21 января 2025 года для продажи по «закладкам». Внутри данного свертка было 29 свертков из изоленты черного цвета с наркотическим средством – героин. Данный сверток с находящимися в нем 29 свертками с наркотиком был изъят. Также, у нее из рук был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой 

<

данные изъяты> №, который принадлежит и использовался ей. В ходе личного досмотра и дачи объяснений она говорила, что приобрела наркотик для продажи, так как думала, что ей не поверят, что она приобрела его для личного употребления. Утверждает, что купила его для себя. 03 февраля 2025 года она участвовала в проверке показаний на месте, в ходе которой указала на участок местности, где 21 января 2025 года с 10.00 часов до 16.00 часов путем поднятия «закладки» она приобрела наркотическое средство – героин и хранила для личного употребления до изъятия сотрудниками полиции. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 оглашенные показания подтвердила полностью, в содеянном раскаялась.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания, не явившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО5, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, ранее данные ими при производстве предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №7 (т.1 л.д. 77) показал, что служит в ОР ППСП ОМВД России «Беловский», 21 января 2025 года около 16.00 часов он, вместе с сотрудником полиции Свидетель №6, находился в районе 

<

адрес>, когда ими была замечена женщина, которая по внешним признакам была похожа на лицо употребляющее наркотики. Они подошли к ней, представились, предъявив служебные удостоверения и попросили ее представиться. Женщина представилась как ФИО1, после чего ей было разъяснено, что она подозревается в приобретении и хранении наркотиковПосле этого они проследовали в ОМВД России «Беловский» для личного досмотра, куда также были приглашены две девушки в качестве понятых. Затем, сотрудником полиции (женщиной) – Свидетель №5 был проведен личный досмотр ФИО1, от которой ему известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, с находящимися в нем 29 свертками изоленты черного цвета с пакетиками «клип-бокс» с наркотиком героин, а также сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №6 (т.1 л.д. 78) дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7

Свидетель Свидетель №5 (т.1 л.д. 81) показала, что 21 января 2025 года около 17.00 часов она была приглашена сотрудниками ОР ППСП ОМВД России «Беловский» для проведения личного досмотра ФИО1, проводила досмотр в присутствии двух понятых-женщин. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено выдать наркотики, оружие, боеприпасы, если при ней таковые имеются, на что она пояснила, что имеются и указала на правый внутренний карман куртки, надетой на ней, в котором находился сверток изоленты черного цвета, в котором находились 29 свертков изоленты черного цвета с полиэтиленовыми пакетиками «клип-бокс» с веществом. ФИО1 пояснила, что в 29 свертках изоленты черного цвета с пакетиками «клип-бокс» находится наркотическое средство - героин, который она приобрела 21 января 2025 года в период времени с 13.00 часов до 16.00 часов путем поднятия «закладки» около 

<

адрес> и хранила данный наркотик для продажи путем раскладывания «закладок». Данный сверток, с находящимися в нем 29 свертками с пакетиками «клип-бокс» с наркотиком героин, в присутствии понятых, был осмотрен, упакован, опечатан и изъят. Также, у ФИО1 из рук был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой 

<

данные изъяты> Затем участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили свои подписи, более у ФИО1 ничего обнаружено и изъято не было. 

Свидетель Свидетель №1 (т.1 л.д. 79) показала, что 21 января 2025 года около 16.30-17.00 часов она и Свидетель №2 были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при личном досмотре женщины. Они проследовали в кабинет, в котором была женщина, представившаяся как ФИО1. Затем женщиной-сотрудником полиции, перед началом личного досмотра, было предложено ФИО1 выдать наркотики, оружие, боеприпасы, если при ней таковые имеются, на что она пояснила, что имеются и указала на правый внутренний карман куртки, надетой на ней, в котором находился сверток изоленты черного цвета, в котором находились 29 свертков изоленты черного цвета с полиэтиленовыми пакетиками «клип-бокс» с веществом. ФИО1 пояснила, что в 29 свертках изоленты черного цвета с пакетиками «клип-бокс» находится наркотическое средство - героин, который она приобрела 21 января 2025 года в период времени с 13.00 часов до 16.00 часов путем поднятия «закладки» около 

<

адрес> и хранила данный наркотик для продажи путем раскладывания «закладок». Данный сверток, с находящимися в нем 29 свертками с пакетиками «клип-бокс» с наркотиком героин был осмотрен, упакован, опечатан и изъят. Также, у ФИО1 из рук был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой 

<

данные изъяты>. Затем участвующие она ознакомилась с протоколом и поставила подпись, более у ФИО1 ничего не изымалось.

Свидетель Свидетель №2 (т.1 л.д. 80) дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Свидетель Свидетель №3 (т.1 л.д. 73-74) показала, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при проведении проверке показаний на месте подозреваемой ФИО1, которой было предложено рассказать и показать где, когда и при каких обстоятельствах она приобрела наркотик героин и с какой целью его хранила, на что она согласилась. ФИО1 пояснила, что необходимо проследовать на участок местности в кусках около 

<

адрес> и, оказавшись на данном участке, пояснила, что 21 января 2025 года около 13.00-14.00 в мессенджере «

<

данные изъяты>» решила найти работу закладчика по распространению наркотика – героин путем «закладок», так как ей нужны были деньги, а она знала, что за это хорошо платят. После чего она в мессенджере «

<

данные изъяты>» списалась с провайдером «ФИО23», у которого ранее приобретала наркотики для себя и попросила дать ей работу «закладчика» наркотиков, на что он согласился. Далее, «ФИО24» дал ей географические координаты местонахождение «клада» с наркотиком – героин, эти «закладки» она должна была разложить в г. Белово, сфотографировать их местонахождение и направить фото с их географическими координатами «ФИО25», который должен был эти «закладки» продать и оплатить ее работу, по 400 рублей за одну закладку на карту «Сбербанк», номер которой она сказала ему ранее. Затем, она направилась за «кладом» с наркотиком по географическим координатам, которые ей дал «ФИО26», «клад» располагался в кустах около 

<

адрес> и представлял собой сверток из изоленты черного цвета, она предположила, что в нем находится около 20 свертков с наркотиком. Когда она подняла сверток, то передумала работать закладчиком наркотиков и решила оставить их себе для личного употребления, хотела позже за них расплатиться. Собравшись ехать домой и, пройдя всего несколько метров от места, где она подняла наркотик, она была задержана сотрудниками полиции, и доставлена в ОМВД России «Беловский», где в присутствии двух ранее незнакомых ей девушек-понятых и сотрудника полиции-женщины был проведен ее личный досмотр, перед началом которого ей было предложено выдать наркотики, оружие, боеприпасы. После этого, она из правого внутреннего кармана, надетой на ней куртки, выдала находящийся при ней сверток из черной изоленты и пояснила, что в данном свертке находится наркотик – героин, который она приобрела 21 января 2025 года для продажи по «закладкам». Внутри данного свертка было 29 свертков из изоленты черного цвета с наркотическим средством – героин. Данный сверток с находящимися в нем 29 свертками с наркотиком был изъят. Также, у нее был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой 

<

данные изъяты>, который принадлежит и использовался ей. В ходе личного досмотра и дачи объяснений она говорила, что приобрела наркотик для продажи, так как думала, что ей не поверят, что она приобрела его для личного употребления, но утверждает, что хранила наркотик для личного употребления. 

Свидетель Свидетель №4 (т.1 л.д. 75-76) дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3

Виновность ФИО1 подтверждается и письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 8), согласно которому в период времени с 17.00 часов по 17.20 часов у ФИО1 изъят сверток изоленты черного цвета, в котором находились 29 свертков изоленты с веществом светло-коричневого цвета, ФИО1 пояснила, что это наркотическое вещество – героин. Также, был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с сим-картой №;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 16-17), согласно которой представленные на исследование вещества, изъятые 21 января 2025 года около 17.00 часов в ходе личного досмотра гр-ки. ФИО1, содержат в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, включенные в список I раздела Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 (с последними изменениями от 07.02.2024 года № 135). Общая масса представленных веществ, на момент проведения исследования, составила 9,489 г.(0,322г + 0,311г + 0,306г + 0,323г + 0,346г + 0,331г + 0,221г + 0,357г + 0,368г + 0,315г + 0,320г + 0,332г + 0,360г + 0,359г + 0,348г + 0,307г + 0,314г + 0,319г + 0,366г + 0,281г + 0,354г + 0,315г + 0,345г + 0,318г + 0,321г + 0,300г + 0,330г + 0,338г + 0,362г). В примечании указано, что в ходе исследования было израсходовано по 0,010г наркотического средства от каждого объекта №1-29. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 34), согласно которого осмотрен материал процессуальной проверки в отношении ФИО1:

- рапорт заместителя командира роты ОР ППСП ОМВД России «Беловский» Свидетель №7;

- сопроводительное письмо;

- постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности;

- постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении;

- рапорт командира роты ОР ППСП ОМВД России «Беловский» Свидетель №7;

- протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- объяснение Свидетель №1;

- объяснение Свидетель №2;

- направление на проведение исследования от ДД.ММ.ГГГГ;

- справка эксперта № 5 от 22 января 2025 года;

- полиэтиленовый пакет «мультифора», с находящимися в нем отрезками изоленты черного цвета с пояснительной запиской: 29 полиэтиленовых пакетов «клип-бокс» с наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>;

- полиэтиленовый пакет с сотовым телефоном «

<

данные изъяты>» с сим-картой 

<

данные изъяты> №;

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника Ивания Ю.М. от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 70-72), согласно которого ФИО1 было предложено рассказать и показать при каких обстоятельствах она приобрела наркотическое средство героин и с какой целью его хранила, на что он согласилась и указала, что необходимо проследовать на участок местности в кусках около 

<

адрес> и, оказавшись на данном участке, пояснила, что 21 января 2025 года около 13.00-14.00 в мессенджере «

<

данные изъяты>» решила найти работу закладчика по распространению наркотика – героин путем «закладок», так как ей нужны были деньги, а она знала, что за это хорошо платят. После чего она в мессенджере «

<

данные изъяты>» списалась с провайдером «ФИО27», у которого ранее приобретала наркотики для себя и попросила дать ей работу «закладчика» наркотиков, на что он согласился. Далее, «ФИО28» дал ей географические координаты местонахождение «клада» с наркотиком – героин, эти «закладки» она должна была разложить в г. Белово, сфотографировать их местонахождение и направить фото с их географическими координатами «ФИО29», который должен был эти «закладки» продать и оплатить ее работу, по 400 рублей за одну закладку на карту «Сбербанк», номер которой она сказала ему ранее. Затем, она направилась за «кладом» с наркотиком по географическим координатам, которые ей дал «ФИО30», «клад» располагался в кустах около 

<

адрес> и представлял собой сверток из изоленты черного цвета, она предположила, что в нем находится около 20 свертков с наркотиком. Когда она подняла сверток, то передумала работать закладчиком наркотиков и решила оставить их себе для личного употребления, хотела позже за них расплатиться. Собравшись ехать домой и, пройдя всего несколько метров от места, где она подняла наркотик, она была задержана сотрудниками полиции, и доставлена в ОМВД России «Беловский», где в присутствии двух ранее незнакомых ей девушек-понятых и сотрудника полиции-женщины был проведен ее личный досмотр, перед началом которого ей было предложено выдать наркотики, оружие, боеприпасы. После этого, она из правого внутреннего кармана, надетой на ней куртки, выдала находящийся при ней сверток из черной изоленты и пояснила, что в данном свертке находится наркотик – героин, который она приобрела 21 января 2025 года для продажи по «закладкам». Внутри данного свертка было 29 свертков из изоленты черного цвета с наркотическим средством – героин. Данный сверток с находящимися в нем 29 свертками с наркотиком был изъят. Также, у нее был изъят сотовый телефон «Редми 9А» с сим-картой Теле 2, который принадлежит и использовался ей, о чем она и пояснила. В ходе личного досмотра и дачи объяснений она говорила, что приобрела наркотик для продажи, так как думала, что ей не поверят, что она приобрела его для личного употребления, но утверждает, что хранила наркотик для личного употребления.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 131-132), согласно которого осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №, в телефоне установлена сим-карта 

<

данные изъяты> с номером №. В телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты>», при открытии которого обнаружены сайты, имеется оператор «ФИО31» с номером телефона №, с которым имеется переписка. В ходе переписки оператор «ФИО32» отправил подозреваемой ФИО1 фото, на котором изображены кусты, обведенные красным кружком, внизу фотографии указаны географические координаты 

<

адрес>, и адрес: 

<

адрес>.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 41-45), согласно которого представленные на экспертизу вещества, изъятые 21 января 2025 года около 17.00 часов в ходе личного досмотра гр-ки. ФИО1, содержат в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенные в список I раздела Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 (с последними изменениями от 07.02.2024 года № 135). Общая масса представленных веществ, на момент проведения экспертизы, составила 9,199г (0,312г + 0,301г + 0,296г + 0,313г + 0,336г + 0,321г + 0,211г + 0,347г + 0,358г + 0,305г + 0,310г + 0,322г + 0,350г + 0,349г + 0,338г + 0,297г + 0,304г + 0,309г + 0,356г + 0,271г + 0,344г + 0,305г + 0,335г + 0,308г + 0,311г + 0,290г + 0,320г + 0,328г + 0,352г). В примечании указано, что в ходе исследования было израсходовано по 0,010г наркотического средства от каждого объекта №1-29.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 55-65), согласно которого ФИО1 

<

данные изъяты>

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания свидетелей, протоколы следственных действий, заключение судебной экспертизы и иные материалы дела, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимой, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить ее, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Обстоятельства совершения преступления, указанные в описательно-мотивировочной части приговора, а именно время, место, способ, наименование и содержание наркотического средства, его количество и вес, подсудимой не оспорены. 

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит виновность подсудимой в совершении вышеописанного преступления, полностью установленной и доказанной. 

Каких-либо процессуальных нарушений, допущенных органами предварительного расследования при производстве по данному уголовному делу, которые бы повлекли признание доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, характеризующейся удовлетворительно участковым уполномоченным полиции и положительно по месту проживания, занятой общественным полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и правдивых показаний, участие в проверке показаний на месте, указании места приобретения наркотического средства, явку с повинной, так как в после того как ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции она добровольно сообщила о наличии при ней наркотических средств, состояние здоровья ее и ее близких родственников, наличие на иждивении двух несовершеннолетних и двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимой на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Кроме того, по делу отсутствуют исключительные смягчающие обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, позволяющие применить положения ст.64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства дела, сведения о личности подсудимой, суд считает, что достижение целей наказания возможно посредством назначения наказания в виде лишения свободы, при этом полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции ее от общества и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ условно. 

Суд считает нецелесообразным назначать подсудимой дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Суд назначает подсудимой наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку отягчающих обстоятельств судом не установлено, при этом имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 55-65), 

<

данные изъяты> то суд, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти курс соответствующего лечения и медицинской реабилитации.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденной, суд считает необходимым оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав осужденную в период испытательного срока ежемесячно отмечаться в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, не менять без его уведомления постоянного места жительства, а также пройти обследование 

<

данные изъяты> и медицинскую реабилитацию.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство «героин» массой 8,909 гр. (первоначальный вес 9,489 гр.), сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой «

<

данные изъяты> № - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Беловский» до принятия решения по выделенному уголовному делу № в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО1;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 15 дней со дня вручения их копий. 

Судья: П.С. Торгунаков